
Численность и заработная плата           
работников  в организациях 

  социальной  сферы и науки   
 

январь – июнь 2023 года 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  

 СЛУЖБЫ  ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

 ПО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ  



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 
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Структура  среднесписочной  численности 

работников по категориям  персонала   

Средняя заработная отдельных категорий работников 

социальной сферы и науки по регионам СКФО 

Уровень достижения средней заработной платы                                

в       организациях социальной сферы и науки 

* Ежеквартальные данные статистики 

Средняя  заработная   плата  работников учреждений    

культуры   

Численность отдельных категорий работников 

социальной сферы и науки по регионам  СКФО 

Средняя заработная плата  педагогических      

работников  дошкольных  образовательных  организаций 

Динамика средней заработной платы врачей 

04 

02 

01 

03 

05 

06 

07 

08 

09 Средняя заработная плата научных сотрудников 

Средняя заработная плата отдельных категорий  

работников социальной сферы и науки 

Чеченской Республики 

январь-июнь 2023 года 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ  

СЛУЖБЫ  ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО ЧЕЧЕНСКОЙ  РЕСПУБЛИКЕ  

 

Численность  
          и  заработная 
плата  работников 

в организациях       
социальной 

сферы и науки      

Чеченской Республики 

январь-июнь  2023 года 



СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 
РАБОТНИКОВ ПО КАТЕГОРИЯМ ПЕРСОНАЛА * 
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65,7 

Средняя численность  

работников всех 

целевых категорий 

63,8% 

23,0% 

7,6% 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА 

*Государственной и муниципальной форм собственности. 

Учреждения по организации отдыха  
и развлечений, культуры и спорта 

Организации по предоставлению 

социальных услуг 

Организации образования 

Организации здравоохранения 

Федеральная собственность 

 

59,2% 

37,6% 

По формам собственности По видам организаций 

Организации осуществляющие 

научные исследования и разработки 

Муниципальная собственность 

Собственность субъектов  
Российской Федерации 

3,2% 5,4% 0,2% 

ЧЕЧЕНСТАТ 

тыс. 
человек   



ЧЕЧЕНСТАТ 

ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ПО  РЕГИОНАМ СКФО 
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Работники учреждений культуры 
Социальные работники 

26497 

6915 

6791 

5001 

2827 

1916 

1879 

1169 

11260 

3902 

2840 

2764 

745 

604 

310 

95 

Ставропольский край 

Ставропольский край 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Республика Дагестан 

Республика Дагестан 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Республика Ингушетия 
Республика Ингушетия 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Чеченская Республика 
Чеченская Республика 

Ставропольский край 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Республика Дагестан 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Чеченская Республика 

Республика Ингушетия 

33875 

10021 

9059 

4348 

3647 

3218 

2034 

1548 

Врачи 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 

                                       СКФО СКФО СКФО  



ЧЕЧЕНСТАТ 

СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ  
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
  

5 2022 2023 
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ЯНВАРЬ-ИЮНЬ,  РУБЛЕЙ 

ЧЕЧЕНСТАТ 



ЧЕЧЕНСТАТ 

СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ПО РЕГИОНАМ СКФО  

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ  2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 
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Средняя заработная плата 
педагогических работников общего 
образования Врачи 

42 775 

40 643 

36 943 

36 772 

36217 

33651 

30 316 

21 540 

71 390 

62 540 

62 412 

61 423 

56 803 

56 242 

55 467 

51 903 

Ставропольский край 

СКФО 

Республика Дагестан 

Чеченская Республика 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Республика Ингушетия 

Ставропольский край 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Республика Дагестан 

Чеченская Республика 

Республика Ингушетия 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

СКФО 



37476 

32304 

31491 

30786 

30139 

29777 

27851 

26101 

СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ  РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ПО РЕГИОНАМ СКФО  

7 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ,  РУБЛЕЙ 

Социальные работники 

34514 

31679 

30113 

29601 

28873 

26683 

26342 

25312 

31511 

29831 

29610 

29528 

29403 

28157 

26965 

26181 

Ставропольский край Ставропольский край 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Республика Дагестан 

Республика Дагестан 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Республика Ингушетия 
Республика Ингушетия 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Чеченская Республика 

Чеченская Республика 

Ставропольский край 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Республика Дагестан 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Чеченская Республика 

Республика Ингушетия 

Средний медицинский персонал Младший медицинский персонал 

ЧЕЧЕНСТАТ 

СКФО СКФО 

СКФО 



рублей   

35 196 
Индикатор Отношение средней заработной платы к индикатору (выполнение)   

8 

УРОВЕНЬ ДОСТИЖЕНИЯ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  
В ОРГАНИЗАЦИЯХ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 

Средняя заработная плата в сфере 

общего образования  

28 690 

28 639 
 в 2,0р в 2,0р в 2,0р 

100 100 100 100 100 100 100 100 

в2,4р в 2,1р 
в2,1р 

146 
118 

111 109 108 103 96 89 
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ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 Г О Д А ,  В  % К ИНДИКАТОРАМ 

Среднемесячная начисленная заработная 
плата наемных работников в организациях ,   
у индивидуальных предпринимателей             
и физических лиц 

Средняя заработная плата  учителей 

ЧЕЧЕНСТАТ 

рублей   

рублей   



ЧЕЧЕНСТАТ 

СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ  
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

9 

Средняя заработная плата педагогических 

работников дошкольных образовательных 

организаций  по Российской Федерации 

 

48 346 

 112,7% 

Средняя заработная плата по регионам СКФО 

35 744 

32 795 

30 949 

29 468 

29 306 

27 061 

26 526 

25 544 

Карачаево-Черкесская  

Республика 

Ставропольский край 

Кабардино-Балкарская 

 Республика 

Чеченская Республика 

Республика Северная 

 Осетия - Алания 

Республика Дагестан 

Республика Ингушетия 

к  соответствующему  периоду прошлого года 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА,  РУБЛЕЙ 

СКФО 



10 

ДИНАМИКА СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ВРАЧЕЙ 

отношение средней  заработной 

платы к индикатору 

61 423 

102,5 % 

  

2,1р. 

в % к соответствующему  

периоду предыдущего года 
в % отношение средней заработной  

платы к индикатору 

рублей 

Средняя заработная  
плата врачей  

в 

109.2 111.2 109.8 109.7 
103.5 102.5 

в 2,3р в 2,3р 
в 2,2р 

в 2,3р 
в 2,2р 

в2,1р 

январь-март январь-июнь январь-сентябрь январь-декабрь январь-март январь-июнь 

2022 2023 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА 

к  соответствующему 

периоду прошлого года 

ЧЕЧЕНСТАТ 



СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ 
КУЛЬТУРЫ   

11 

Средняя заработная плата работников 

учреждений культуры по Российской Федерации 

  

54 559 

112, 7 % 

Средняя заработная плата по регионам  СКФО 

35 122 

31 135 

31 001 

29 807 

29 679 

29 438 

27 217 

26 173 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 

К  соответствующему            периоду прошлого года 

ЧЕЧЕНСТАТ 

Ставропольский край 

Чеченская Республика 

СКФО 

Кабардино-Балкарская  

Республика 

Республика Дагестан 

Республика Северная 

 Осетия - Алания 

Карачаево-Черкесская  

Республика 

Республика Ингушетия 



12 

СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА НАУЧНЫХ СОТРУДНИКОВ 

120 768  

Средняя заработная плата по регионам СКФО 

Средняя заработная плата научных  

сотрудников  по СКФО 

Средняя заработная плата  научных   
сотрудников  по  Российской Федерации 

 

55 179  

65 486 

61 105 

57 871 

57 679 

55 179 

50 276 

43 364 

36 375 

Карачаево-Черкесская  

Республика 

Республика Северная 

Осетия - Алания 

Чеченская Республика 

Республика Ингушетия 

Ставропольский край 

Республика Дагестан 

Кабардино-Балкарская  

 Республика 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 

ЧЕЧЕНСТАТ 

СКФО 


